
2.1.6 - 2025/11 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI SAVONA 

  STAZIONE UNICA APPALTANTE – SUA.SV 
PER CONTO DEL COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

 

VERBALE DI  PROCEDURA APERTA 

 

APPALTO 404 – COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO   AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE AI SENSI DELL’ART. 45 BIS DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE 

DELLA GESTIONE DELLE SPIAGGE LIBERE ATTREZZATE DEL COMUNE DI 

BORGHETTO SANTO SPIRITO DENOMINATE S.L.A. PONENTE E S.L.A. LEVANTE – 

PERIODO 01/05/2025- 30/09/2030 CIG  B50A0EF196  ID SINTEL 195789728 - VERBALE IV 

SEDUTA PUBBLICA 

Il giorno 08 maggio alle ore 9.00 circa, tramite collegamento da remoto in videoconferenza a mezzo 

applicativo Jitsi Meet; 

Premesso che: 

- in data del 31 marzo 2025 il seggio amministrativo di gara ha proceduto in seduta pubblica 

all’apertura e all’esame delle buste amministrative presentate dai concorrenti in relazione alla 

procedura in oggetto come da verbale delle operazioni di cui al Protocollo n. 18994/2025 del 

31/03/2025 ammettendo tutti e tre gli operatori alla fase successiva di gara; 

- in data 23 aprile 2025, a seguito dei controlli di legge ex art 94 del d.lgs. 36/2023 effettuati 

anticipatamente stante l'urgenza di procedere all'affidamento della concessione in oggetto per 

l'approssimarsi dell'apertura della stagione estiva, viene deciso dal RUP di procedere all'esclusione 

dalla procedura dell'operatore Moon s.r.l.s., motivata come da verbale delle operazioni di cui al 

protocollo n. 23480/2025; 

- in data 24 aprile 2025 è pervenuta da parte di Moon s.r.l.s. formale contestazione della propria 

esclusione. 

- in data 30 aprile 2025 viene dato atto che il RUP Dott.ssa Barbara Faccini, in ragione dell'urgenza 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 M
or

ab
ito

, B
ar

ba
ra

 F
ac

ci
ni

, R
IC

C
A

R
D

O
 B

U
SS

O
, S

A
R

A
 C

A
V

IG
L

IA
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

57
16

/2
02

5 
 d

el
  0

8/
05

/2
02

5



dell'affidamento già sopra evidenziata, decide di proseguire nelle operazioni di gara riamettendo con 

riserva la società Moon srls e rimettendo all'esito delle stesse la valutazione in merito alle 

contestazioni pervenute. 

- nella seduta riservata tenutasi in data 30 aprile 2025, la Commissione di gara, i cui membri sono 

stati nominati con determina dirigenziale n. 10144 del131/03/2025 a firma del Dirigente della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona, Dott. Alessio Canepa, ha proceduto alla 

valutazione dell’offerta tecnica presentata dai partecipanti e all'attribuzione dei punteggi sulla base 

dei criteri indicati dal disciplinare, e dei punteggi predeterminati preliminarmente all’apertura delle 

buste tecniche come da verbale Protocollo n. 24567/2025 del 30 aprile 2025, disponendo l’apertura 

della busta economica per il giorno 30 aprile 2025 alle ore 14.30. 

La seduta di apertura della busta economica rinviata per problemi tecnici si è tenuta alle ore 16.45 

circa, con la presenza dei membri della commissione, dell' Avv. Sara Caviglia, Responsabile 

Amministrativo della Provincia di Savona in qualità di Segretario verbalizzante e delegato dal RUP 

abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, e,, con collegamento da remoto, della signora Anna Casetta 

rappresentante legale per La Luce Cooperativa Sociale s.r.l. ed del signor Mauro Sgarella 

rappresentante legale della Una Beach snc. 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta di gara, ha dato lettura del punteggio attribuito all’offerta 

tecnica come riparametrato e di seguito indicato: 

 

Operatore Economico Totale valutazioni tecniche 

MOON S.R.L.S. 25,66 

LA LUCE COOPERATIVA SOCIALE 61,31 

UNA BEACH SNC 60,95 

 

Si è proceduto all'apertura virtuale della busta contenente l'offerta economica presentata dagli 

operatori economici tramite modello D, e data lettura ad alta voce del rialzo offerto con le indicazioni 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 M
or

ab
ito

, B
ar

ba
ra

 F
ac

ci
ni

, R
IC

C
A

R
D

O
 B

U
SS

O
, S

A
R

A
 C

A
V

IG
L

IA
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

57
16

/2
02

5 
 d

el
  0

8/
05

/2
02

5



percentuali, dei costi di sicurezza aziendali e della propria manodopera dichiarati dagli operatori. 

Operatore economico 
Rialzo 

offerto 

Costo della 

manodopera 

Costi di 

sicurezza 

aziendali 

Offerta 

complessiva 

MOON S.R.L.S. 33,33 54.060,00 5.000,00 120.000,00 

LA LUCE COOPERATIVA 

SOCIALE 
110% 452.212,80 1.750,00 189.000,00 

UNA BEACH SNC 25% 322.560,00 15.000,00 112.500,00 

Si è dato atto che la migliore offerta economica è risultata essere quella presentata da La Luce 

Cooperativa Sociale. 

Si è, quindi, proceduto alla determinazione del punteggio totale per i concorrenti mediante 

sommatoria del punteggio tecnico ed economico ottenuto dagli operatori in gara, ovverosia 

 

Operatore Economico 

Punteggio  

offerta 

tecnica 

Punteggio  

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

MOON S.R.L.S. 25,66 19,05 44,71 

LA LUCE COOPERATIVA SOCIALE 61,31 30 91,30 

UNA BEACH SNC 60,95 17,86 78,81 

Stante la rilevante percentuale di rialzo presentata da La Luce Cooperativa Sociale e stante l’ora tarda, 

la Commissione ha sospeso la seduta alle ore 18.30 circa, demandando al  Rup l'analisi del P.E.F. 

presentato da Luce Cooperativa Sociale al fine di valutare la sostenibilità e la serietà dell’offerta 

presentata. 

In questo giorno ed ora, il Presidente, stante la comunicazione del RUP circa l’esito positivo della 

valutazione di cui sopra, conferma che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella 

presentata dalla Luce Cooperativa Sociale, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 91,30 

punti e propone l’aggiudicazione a favore dell’operatore medesimo, La Luce Cooperativa Sociale. 

Quanto alla verifica circa la congruità della manodopera, il Presidente da atto che  il costo indicato 

dall’operatore economico (Euro 75.368,80 è superiore all'importo indicato dall’Amministrazione 

aggiudicatrice, (Euro 52.000,00), risultando quindi congruo. Si conferma quindi la proposta di 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 M
or

ab
ito

, B
ar

ba
ra

 F
ac

ci
ni

, R
IC

C
A

R
D

O
 B

U
SS

O
, S

A
R

A
 C

A
V

IG
L

IA
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

57
16

/2
02

5 
 d

el
  0

8/
05

/2
02

5



aggiudicazione a favore dell’operatore summenzionato. 

Tenuto conto dell’esito della procedura di aggiudicazione, si da atto che si è concluso il procedimento 

di ammissione con riserva dell'operatore Moon srls per carenza di interesse ad una valutazione di 

sussistenza o meno dei presupposti di esclusione. Non si dà, pertanto, seguito all'esclusione e alla 

valutazione delle contestazioni presentate dall’operatore Moon s.r.l.s assunte   agli atti con protocollo 

n. 23587  e datate 24/04/2025. 

Si da atto che la presente proposta di aggiudicazione viene trasmessa al Responsabile unico di 

progetto per le valutazioni di cui all'ar. 17 comma 5 Dlgs 36/2023 e la determinazione di 

aggiudicazione che verrà disposta, a seguito delle verifiche relative al possesso dei requisiti di cui 

agli articoli 94, e 95 e 100 del decreto legislativo n. 36/2023 e degli adempimenti prescritti dalla 

normativa antimafia e dal Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti, 

sottoscritto dalla Provincia di Savona e la Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale dello Stato. Si 

dà atto che l’offerta tecnica ed economica è vincolante per l’operatore economico aggiudicatario. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in giornata odierna 8 maggio 2025 che, previa lettura 

e conferma, viene chiuso alle ore 9,30 e sottoscritto come segue:           

       

                                             

IL PRESIDENTE I COMMISSARI 

Dott.ssa Federica Morabito Dott. Riccardo Busso 

Dott.ssa Barbara Faccini 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

Avv. Sara Caviglia 

 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 M
or

ab
ito

, B
ar

ba
ra

 F
ac

ci
ni

, R
IC

C
A

R
D

O
 B

U
SS

O
, S

A
R

A
 C

A
V

IG
L

IA
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

57
16

/2
02

5 
 d

el
  0

8/
05

/2
02

5


